Le contrat du travail représente une analogie seulement avec le contrat d'échange des marchandises. Le salaire (*merces*) c'est la rémunération de l'exécution d'une oeuvre ou la rétribution de l'effort et du temps du travail (*pro retributione operis vel laboris*) et saint Thomas y ajoute que c'est une sorte du prix du travail. Un acte de la justice est donc aussi bien le juste prix des marchandises que la juste rémunération de l'exécution d'une oeuvre ou de l'effort et du temps du travail, et comme la justice exige l'équilibre, l'équivalence,¹⁶ on pourrait en conclure que le juste salaire c'est la rétribution de la productivité du travail. Cette conclusion serait exacte si saint Thomas n'avait pas employé les mots „comme une sorte” (*quasi quoddam*) qui affaiblissent l'identité du prix des marchandises et du prix du travail (salaire) et réduisent leur rapport à une simple analogie.¹⁷

La question s'élève donc quelle est la différence entre le salaire et le prix. Saint Thomas remarque deux éléments de cette différence. Le premier de ces éléments c'est la théorie thomiste du mérite (*meritum*).

¹⁶ S. T. I—II, q. 114, a. 1 c: ...*merces dicitur, quod alicui recompensatur pro retributione operis vel laboris, quasi quoddam pretium ipsius. Unde sicut reddere iustum pretium pro re accepta ab aliquo est actus iustitiae, ita etiam recompensare mercedem operis vel laboris est actus iustitiae. Iustitia autem aequalitas quadam est.*

¹⁷ Voir M. Rocha, *Travail et salaire à travers la scolastique*, Paris 1933, p. 11.

C'est qu'il y a une convergence objective entre le salaire et le mérite.¹⁸ Dans un certain sens la notion du mérite se rapporte à la juste récompense d'une action accomplie.¹⁹ Le mérite est régi en principe par la justice commutative et en conséquence la récompense doit être proportionnelle au mérite.²⁰

Mais entre deux personnes il y a un simple rapport de justice commutative seulement dans le cas de leur égalité. Si par contre elles ne sont pas égales il ne peut s'agir que d'une certaine sorte de justice. Ce dernier c'est le cas du droit patriarcal,²¹ le cas du rapport entre le père et le fils, entre le maître et son serviteur.²²

Le mérite dans le cas de l'égalité sociale des personnes est défini par saint Thomas comme mérite „de condignité" (*meritum de condigno*), car la récompense correspond au mérite. Le mérite dans le cas des différences de la situation sociale est défini comme mérite „de congruence" (*meritum de congruo*), car la récompense est conforme au mérite, mais non pas suivant un calcul exact. C'est le rapport entre Dieu et l'homme, le rapport caractérisé par une inégalité infinie, qui est le modèle de ce dernier mérite.²³

En traitant du problème de mérite dans le cas de la différence

¹⁸ S. T. I—II, q. 114, a. 1 c: *Meritum et merces ad idem referunt.*

¹⁹ *Questiones disputatae*, ed. Marietti, T. II, *De virt.* a. 1. ad 2: *mereri dupliciter accipitur. Uno modo proprie; et sic nihil aliud est quam facere aliquam actionem unde aliquis sibi iuste acquirat mercedem.*

²⁰ *Summa contra gentiles*, III, 149: *Merces proportionatus merito: cum in retributione mercedis aequalitas iustitiae observetur.*

²¹ S. T. I—II, q. 114, a. 1 c: *Iustitia autem aequalitas quadam est... Et ideo simpliciter iustitia est iustitia inter eos, quorum est simpliciter aequalitatis: eorum vero quorum non est simpliciter aequalitas non est simpliciter iustitia, sed quidam iustitiae modus potest esse, sicut dicitur ius paternum sive dominativum.*

²² L. c. *in his in quibus est simpliciter iustum est etiam simpliciter ratio meriti et mercedis. In quibus autem est secundum quid iustum et non simpliciter in his etiam non simpliciter est ratio meriti sed secundum quid in quantum salvatur ibi iustitiae ratio: sic enim et filius meretur aliquid a patre et servus a domino.*

²³ Voir notre ouvrage *Zasada słusznej płacy u św. Tomasza z Akwinu* (Le principe du juste salaire chez saint Thomas d' Aquin), Lublin 1935, p. 600.

sociale saint Thomas donne exemple du maître et de son serviteur, mais on peut conclure d'un autre texte de la Somme que *meritum de congruo* se trouve aussi inclus dans les rapports entre le patron et le salarié. C'est qu'il répond négativement à la question si la vente de la productivité du travail peut être comparée à l'échange des biens, par exemple au loyer d'une maison,²⁴ et il y ajoute que ces deux cas sont régis par de différents principes, à cause de la pauvreté des salariés dont le travail est le seul moyen de gagner leur vie; saint Thomas rappelle ici la loi de l'Ancien Testament qui exigeait la rémunération immédiate du travail exécuté. Pourtant l'argent reçu pour le loyer d'une maison n'est pas tellement indispensable pour son propriétaire que le gagne-pain quotidien pour l'ouvrier.²⁵

La satisfaction des besoins vitaux de l'homme (*necessitas vitae*) appartient aux premiers principes (*prima principia*) du droit naturel et cela représente le second élément de la différence entre le salaire et le prix, mais pourvu que le salaire soit destiné à pourvoir aux besoins vitaux du salarié. On peut en conclure cependant, que, puisque le fond des salaires ne représente pas pour l'employeur des moyens nécessaires pour l'entretien de sa famille, et le salaire les représente justement pour l'employé, nous y avons à faire avec la différence sociale des deux parties. Ainsi donc les rapports entre l'employeur et l'employé, le prolétaire seront sinon identiques au moins strictement analogues à ceux du maître et de l'esclave ou d'autant plus du seigneur et du serf.

On peut donc identifier le juste salaire avec le juste prix dans ce cas seulement où l'employeur et l'employé ont la même situation sociale et le salaire ne sert pas à subvenir aux besoins

²⁴ S. T. I—II, q. 105 a. 2 obj. 6: *Sicut aliquis mercenarius locat operas suas, ita aliqui locant domum, vel quaecumque alia huiusmodi.*

²⁵ L. c. ad 6: *Mercenarii, qui locant operas suas, pauperes sunt, de laboribus suis victum querentes quotidianum, et ideo lex provide ordinavit, ut statim eis merces solveretur, ne victus eis deficeret: sed illi, qui locant alias res, divites esse consueverunt, nec ita indigent locationis pretium ad suum victum quotidianum, et ideo non est eadem ratio in utroque.*

nécessaires du salarié. C'est notamment le cas des salaires très élevés dépassant de beaucoup le niveau des besoins vitaux. C'est que dans ce cas-là il ne s'agit que d'un échange simple des prestations, réglé par la justice commutative, autrement dite, quantitative, qui exige une stricte équivalence des prestations c'est-à-dire le salaire proportionnel à la valeur productive du travail.²⁶

On peut examiner le problème du juste salaire dans la pensée thomiste non seulement du point de vue de la justice commutative mais aussi bien de celui de la justice légale et distributive.

La justice distributive représente la deuxième catégorie de cette justice qui défend les intérêts individuels. La justice commutative détermine les rapports entre deux individus, la justice distributive — ceux entre la société et l'individu. C'est l'égalité qui est le principe de la première, c'est la proportionnalité qui l'est de la seconde.²⁷ La justice distributive détermine donc la répartition des biens entre les membres d'une société proportionnellement à ce que les uns surpassent les autres.²⁸ Dans le texte se rapportant à ce problème saint Thomas ne parle pas de la valeur du mérite, qui sert de base à l'égalité des prestations quant'à la justice commutative, mais du surpassement des uns par les autres (*una persona excedit aliam*), il s'y agit donc de la

²⁶ *In III Sent. d. 33, q. 3, a. 4 ad 2: Commutatio proprie est, quando ex mutuis operibus sit aliquid alicui debitum; sicut ex hoc quod unus laboravit in vinea alterius, alter constituitur debitor in tante, quantum valet labor eius; et in his dirigit quantitativa iustitia. Est enim aequalitas in ea commutationis.*

²⁷ *S. T. II—II, q. 61, a. 1 c: iustitia particularis ordinatur ad aliquam privatam personam, quae comparatur ad communitatem sicut pars ad totum. Potest autem ad aliquam partem duplex ordo attendi. Unus quidem partis ad partem: cui similis est ordo unius privatae personae ad aliam. Et hunc ordinem dirigit commutativa iustitia quae consistit in his quae mutuo fiunt inter duas personas ad invicem. Alius ordo attenditur totius ad partes: et huic ordini assimilatur ordo eius quod est commune ad singulas personas. Quem quidem ordinem dirigit iustitia distributiva, quae est distributiva communium secundum proportionalitatem.*

²⁸ *L. c. a. 2 c: in iustitia distributiva non accipitur medium secundum aequalitatem rei ad rem sed secundum proportionem rerum ad personas: ut scilicet, sicut una persona excedit aliam, ita etiam res quae datur uni personae excedit rem quae datur alii.*

proportionnalité de la répartition des biens parmi les membres d'une société. Cette répartition-là peut être basée conformément aux circonstances toujours variables, sur le principe du mérite ou des besoins. Les biens répartis sont la propriété commune et la répartition même n'a pas le caractère de don ou de récompense (rémunération), mais c'est un certain moyen de rendre à chacun sa propriété.²⁹ On peut en conclure que ce n'est pas le mérite mais seulement les besoins qui peuvent servir de base à la répartition des biens, autrement dit à la répartition du revenu national. Il semble, que cette interprétation est confirmée aussi par un autre texte de la *Somme Théologique*. Il y est constaté que la rémunération du service rendu par l'individu à la société lui est due non pas grâce à la justice distributive mais commutative. C'est que dans ce cas-là il n'y a pas de comparaison avec la rémunération d'autres personnes, mais comme échelle de comparaison peut servir l'importance du service rendu.³⁰ La justice distributive pourrait donc régler le niveau des salaires dans ce cas seulement où tous les citoyens deviendraient des salariés de l'Etat, autrement dit où tout le revenu national serait distribué d'une manière directe et détaillée par l'Etat.

La justice distributive peut régler la répartition du revenu national d'une manière très générale seulement: tous les biens économiques sont destinés par Dieu à toute l'humanité, et un bon gouvernement doit réaliser leur but propre. Le droit des groupes et classes sociales à la juste répartition du revenu national est basé sur la nature même. Ce droit-là peut être exécuté sans préjudice des autres classes et groupes. En exigeant la juste répartition du revenu social on ne doit pas faire appel à la charité, on exige l'exécution d'un droit, on tend sa main vers sa pro-

²⁹ S. T. II—II, q. 61 a. 1 ad 2: *Et ita cum ex bonis communibus aliqui in singulos distribuitur, quilibet aliquo modo recipit quod suum est.*

³⁰ L. c. a. 4 ad 2: *si alicui qui communitati servisset retribuatur aliquid pro servitio impenso, non esset hoc distributivae iustitiae sed commutative. In distributiva enim iustitia non attenditur aequalitas eius quod quis accipit ad id quod ipse impendit, sed ad id quod alius accipit, secundum modum utriusque personae.*